
Comune di Nembro
Provincia di Bergamo

COPIA

Ordinanza n.  106

OGGETTO: RISPARMIO IDRICO E LIMITAZIONI PER L'UTILIZZO DELL' ACQUA POTABILE - 
DEROGA RIEMPIMENTO PISCINE

IL SINDACO

Vista la propria ordinanza n. 40 del 11/04/2023 con la quale si disponeva, su tutto il territorio comunale, 
con decorrenza immediata e sino al termine della criticità idrica, il divieto di prelievo e di consumo di 
acqua potabile per:
 l’irrigazione ed annaffiatura di giardini e prati che potrà avvenire esclusivamente nella fascia oraria 

dalle ore 23.00 alle ore 6.00 e per non più di 60 minuti; nelle località di Trevasco, San Vito, Lonno e 
Salmezza il divieto di irrigazione e annaffiatura di giardini e prati è permanente;

 il lavaggio di aree cortilizie e piazzali;
 il lavaggio di veicoli privati, ad esclusione di quello svolto dagli autolavaggi;
 il riempimento di fontane ornamentali, vasche da giardino, piscine private;

Vista la comunicazione del Gestore del Servizio Idrico Integrato Uniacque spa pervenuta in data 
13/06/2023 con la quale si evidenziava che: “in considerazione delle precipitazioni diffuse dell’ultimo 
periodo che hanno consentito solo la ricarica parziale dei bacini di accumulo e del minor prelievo da 
parte degli utenti grazie alle temperature sotto la media stagionale, può essere consentito il riempimento 
delle piscine dalle ore 23:00 alle ore 4:00 dal lunedì al giovedì limitatamente al corrente mese di 
giugno”;

Vista altresì la comunicazione del Gestore del Servizio Idrico Integrato Uniacque spa del 07/08/2023 
con la quale si evidenzia “la possibilità di derogare dal divieto di riempimento delle piscine, consentendo 
che queste vengano alimentate negli orari notturni dalle 23.00 alle 4.00, permettendo in tal modo di 
conciliare le esigenze dei cittadini con la necessità di consentire la ricarica dei bacini, anche in 
considerazione dei picchi di consumo che si registrano generalmente nel periodo agostano, in 
coincidenza della elevata presenza di turisti, di sagre e feste popolari.”

Visto lo statuto comunale e il D.Lgs. 267/2000;

ORDINA

La deroga parziale all’ordinanza n. 40 del 11/04/2023 consentendo il solo riempimento delle piscine 
esclusivamente negli orari notturni dalle 23.00 alle 4.00;



INVITA

altresì la Cittadinanza ad un uso razionale e corretto dell’acqua potabile, riconoscendo la massima 
importanza della collaborazione attiva di tutti i Cittadini

AVVERTE 

che il mancato rispetto della presente ordinanza sarà sanzionato ai sensi dell’art. 7 bis del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i. con l’applicazione della pena pecuniaria ivi prevista

DISPONE 

l’adozione di efficaci misure di controllo da parte della Polizia Locale e delle Forze dell’Ordine, tese a far 
rispettare l’ordinanza medesima, nonché a perseguire eventuali prelievi abusivi.

DISPONE

 la pubblicazione del presente provvedimento all’albo e sul sito web istituzionale dell’Ente; 

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso avanti al TAR competente entro 60 
giorni dalla data di pubblicazione della presente Ordinanza od in alternativa, ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro 120 giorni.

Nembro, lì 10-08-2023

IL SINDACO
F.to  Gianfranco Ravasio

Copia analogica di documento informatico firmato digitalmente.


